
Naturen 
er åben
SPOR åbner naturen. I samarbejde med  
danske landmænd, lodsejere og frivillige kræfter 
byder SPOR velkommen til oplevelser i det åbne  
landskab. SPOR er trampestier på landbrugsjord  
i hele Danmark, og du er velkommen til at  
være med.

SPOR er et program under Landbrug & Fødevarer 
For information kontakt SPOR, Axeltorv 3, 1609 København V 
Tlf. 33 39 40 90 . www.spor.dk

Du er gæst på en privat ejendom. Lodsejeren har velvilligt åb-
net for færdsel til fods og du bør færdes hensynsfuldt. Der lever 
mange dyr i naturen her. I engen ved Skovgård er der græs-
sende dyr, ligesom der om foråret er mange ynglende fugle. 
Hunde skal holdes i snor. Affald må ikke efterlades i naturen. 
Planter må ikke opgraves eller oprykkes. Noget af jorden er 
lejet ud, hvorfor der skal tages særligt hensyn i perioder med 
intensivt markarbejde. Sporet går gennem områder, der kan 
være fugtige, hvorfor passende fodtøj tilrådes. Det er ikke egnet 
til gangbesværede, barnevogne m.v. Der kan være lukket pga. 
jagt i området. Der vil i så tilfælde blive sat jagtskilte op, jf. også 
reglerne herom i loven om offentlig adgang til private skove m.v.
GPS-koordinater til startpunktet på Skovgård er: 56.1088N, 
8.7115E. Her findes parkeringsmuligheder, informationsskilt og 
folderholder. 

Praktiske oplysninger

SPOR er støttet af Nordeafonden, Landbrugslotteriet og 
Landbrug & Fødevarer. SPOR har tidligere været støttet af 
Miljøministeriet. 

SPOR er et samarbejde med Landbrug & Fødevarer, 
Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Skovforening, 
Friluftsrådet, Kommunernes Landsforening, Landdistrikternes 
Fællesråd og Danmarks Jægerforbund.

Region
Midtjylland

Vorgod-
Barde 

LAVET I  
SAMARBEJDE  

MED VORGOD- 
BARDE SKOLE

Vil du vide mere...
Vil du vide mere om området end hvad der står i denne fol-
der og på de opstillede info-tavler, så er du velkommen til at 
kontakte Lodsejer Gitte Dupont, mobil: 42458434, email: 
gdupont@dadlnet.dk 
eller Vorgod-Barde skole, telefon: 99742732 og 99741500, 
email: vorgodbardeskole@rksk.dk

Sporet linker til andre cykel- og vandrestier i området, fx: 
http://vorgod-barde.dk/lejrpladser-og-turforslag
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Velkommen på sporet Kortsignaturer
SKOV

BEBYGGELSE

BYGNINGER

SØ/HAV

VANDLØB

LEVENDE HEGN

VEJ/MARKVEJ

STI

Se efter den gule 
folderkasse, her 
starter sporet.

Skovgård

Østergård

Haugård

Se ruten på 
SPOR.dk

Velkommen til Vorgod-Barde Skolespor i 
Naturens Rige. 

de rigeste sogne hvad oldtidsfund som helhed angår i Her-
ning og Ringkøbing-Skjern museers områder (Kilde: www.
vorgod-kirke.dk). Ud over fiskefangst var der i begyndelsen af 
1800-tallet også odderjagt. Oddernes huler var i åbrinker-
ne og odderskind var meget kostbare. De kunne koste lige så 
meget som en ko eller som en karls årsløn. 

Dyre- og planteliv
På ruten er der mulighed for at studere et varieret dyre- og 
planteliv. Her er gamle krogede egetræer fra oldtiden og høje 
ranke bøgetræer med kaprifolie i skovbunden. Hvor lyset træn-
ger ind, er der fx liljekonval, anemoner, skovsyre, stor fladstjer-
ne, ørne- og kambregne og i engen store mængder af mjø-
durt, angelik og de karakteristiske mosebunke. Der gror vilde 
hindbær langs diget og skovkanten. Og svampe dukker op om 
efteråret. Her er masser af mulighed for et ”vildt spiseligt spor”.
Der er en unik og storslået udsigt ud over Vorgod Ådal, hvor 
du kan se fiskehejrer, traner og mange rovfugle som fx mus-
våge og tårnfalk. Endvidere ses fx krumnæbbet ryle, skovs-
neppen og natuglen. Om foråret synger lærkerne, stærene og 
solsorte. Fasaner skratter i hegnet og ved digerne.
Om efteråret og vinteren ses store træk af ænder, gæs og 
svaner, som med deres store vingeslag kan høres på lang af-
stand.  Ofte fouragerer de i området.
Ræve har huler i skrænterne og man kan se dem luske rundt 
mellem skov, eng, sø og å. Rådyr, hare og grævling sætter 
også deres spor. 

2 — Fredet egekrat 
Egekrattet ned til Vorgod Å er fredet og blandt de ældste ege-
krat i Jylland. Det indeholder en mangfoldig biodiversitet. 
Krattet er en form for naturskov, hvor de gamle egetræer med 
dybe rødder er dominerende. Desuden er der ask, elm, røn, 
birk samt småbladet lind og den raslende bævreask. Løvtræer, 
som først er plantet og kommet til i nyere tid. Krattet har en stor 
naturhistorisk værdi med en fortid som skov langt tilbage i tid. 
Om sommeren kunne der i tidligere generationer være fest i 
”Æ krat”.  Der var talere udefra og opstillet kagetelt. Her var der 
lavet talerstol med en jordvold mellem et par træer. Der var en 
grøn plads, der siden blev kaldt ”Æ dansplads”. Det blev også 
brugt til søndagsskoleudflugter for børn, forældre og lokalbe-
folkningen.  

3 — Skovgård og dens historie 
Skovgård er den ene af de 2 gamle Østergårde i Barde, udstyk-
ket fra Østergård, Timringvej 8. Gården er flyttet i tiden om-
kring 1875-77 til nord for Abild Å på jord, der tilhørte gården fra 
udskiftningen. Skovgård er en særpræget ejendom med bakker 
og krat mod nord og syd og med en storslået udsigt til alle sider.   
Der er ved en arkæologisk udgravning foretaget af Ringkø-
bing-Skjern Museum i 2012 fundet spor af stolper fra en 
boplads øst for gården. Ved undersøgelsen fandt man også 
utallige bebyggelsesspor fra bronzealderen, fx i form af koge-
stensgruber, 5 treskibede langhuse og endvidere en koncen-
tration af stolpehuller fra middelalderen. Det er da også et af 

Sporet er afmærket med skilte med gule pile, er på ca. 3 km og 
ligger 1,5 km nord for Vorgod-Barde i Ringkøbing-Skjern kom-
mune. Sporet er åbent for alle og etableret i samarbejde med 
lodsejeren, Vorgod-Barde skole, borgerforeningen og kommu-
nen. Her kan du mærke historiens vingesus fra områdets me-
get spændende og lange kulturhistorie.

Sporet starter ved det fredede Bardedige ved Skovgård, Tim-
ringvej 20, 6920 Videbæk. Her er der en folderkasse og in-
fotavle. Derfra går man til venstre ned langs Bardediget, som 
ender næsten helt henne ved Vorgod Å. Her er der mulighed for 
at nyde udsigten ud over den brede ådal med stejle skrænter og 
fiske gratis, fx ørreder, laks, aborre og gedder.  
Derefter går ruten til højre langs en mark parallel med åen, ind 
igennem en del af det fredede Barde egekrat. Her er der opsat 
et bord/bænkesæt, hvor den medbragte madpakke kan nydes.
Fortsæt hen langs marken og videre til et hegn, hvor man kan 
være så heldig at se lodsejerens gallowaykvæg græsse, som 
et led i naturplejen. 
For de, der har lyst, kan man følge en primitiv sti næsten helt 
ud til der, hvor Abild Å løber ud i Vorgod Å.  Tilbage går sporet 
langs marken og kanten af en bevoksning, hvor der i bunden er 
en lille sø. Man kan langs en nyanlagt grøn sti vælge at gå helt 
ned til søen, hvor der også er mulighed for at sætte sig med 
madpakken ved et bord/bænkesæt. Man fortsætter direkte hen 
til bunden af Skovgårds store græsplæne, med nyanlagt pavil-
lon og trappesti, hvorfra man kan nyde den storslåede udsigt 
ud over ådalen. Til sidst drejes til højre langs gårdens store flot-
te have og man ender, hvor man startede, ved Bardediget. Det 
er også muligt at tage ruten den anden vej rundt eller kun gå et 
stykke heraf, fx ned til søen eller til fiskepladsen og egekrattet 
ved Vorgod Å.  

1 — Bardediget og Barde Storehøj
Sporet er i et område, hvor der har boet mennesker helt tilba-
ge fra bondestenalderen og før, med det fredede Bardedige og 
Barde Storehøj fra bronzealderen tæt på. 
Bardediget bærer på en hemmelighed, for spørgsmålet er om 
det stammer fra udflytningen og er en markering af et markskel 
eller om det oprindeligt har indgået i en slags forsvarsværk fra 
oldtiden.  
Fra Bardediget kan man se Barde Storehøj fra ældre bronze-
alder. Den knejser majestætisk i landskabet og minder os om 
for længst svundne tider. Mange af sognets gravhøje er blevet 
udgravet af museet og men også uautoriserede skattejægere. 
Gravrøvere er blevet fristet til at grave i dem for at lede efter 
dolke, sværd, rav og smykker. Derfor har mange af de fredede 
gravhøje et større eller mindre hul i midten. 
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Ruten er på sporet 
afmærket med gule  
trekanter på pæle.


